
COMUNE DI RECOARO TERME                COMMISSARIO DELEGATO
                 Prov. VI                   PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN CONSEGUENZA
         c.f. 00192560241                DEGLI ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE HANNO INTERESSATO

            IL TERRITORIO DELLA REGIONE VENETO, DAL 27 OTTOBRE AL 5 NOVEMBRE 2018
                  (Delibera del Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018 e Ordinanza del capo del 
                              Dipartimento della Protezione civile n. 558 del 15 novembre 2018)

DETERMINAZIONE  N. 171                            del 20-05-2019

O G G E T T O: O.C.D.P.C.  N.  558/2018:  PRIMI  INTERVENTI  URGENTI  DI 
PROTEZIONE CIVILE IN  CONSEGUENZA  DEGLI  ECCEZIONALI 
EVENTI  METEREOLOGICI  CHE  HANNO  COLPITO  IL 
TERRITORIO  DEL  VENETO  E  PER  I  QUALI  CON  D.C.M.  DEL 
08.11.2018 E' STATO CHIESTO LO "STATO DI EMERGENZA" PER I 
GIORNI DAL 27 OTTOBRE AL 5 NOVEMBRE 2018. O.C. N. 2 DEL 
20/12/2018.  INTERVENTO  DI  SOMMA  URGENZA  PER 
CONSOLIDAMENTO  STRADA  COMUNALE  TAULOTTI  –  COD. 
INTERVENTO N. 3. APPROVAZIONE DELLE OPERE REALIZZATE 
E DELLE SPESE 

L'anno duemiladiciannove, il giorno 20 del mese di maggio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3

PREMESSO che:
 nei mesi di ottobre e novembre 2018 il territorio della Regione del Veneto è stato colpito da 

particolari  eventi  meteorologici  che  hanno  causato  gravi  danni  al  patrimonio  boschivo 
nonché al patrimonio pubblico e privato nelle aree montane,  costiere e in prossimità dei 
grandi fiumi con forti venti, mareggiate, frane e smottamenti; 

 con delibera del Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018 è stato dichiarato, per dodici 
mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici che hanno 
interessato il territorio delle regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, 
Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Sicilia, Veneto e delle province autonome di Trento 
e Bolzano; 

 con Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 558 del 15 novembre 2018, 
pubblicata nella G.U. n. 270 del 20 novembre 2018, d’intesa con la Regione del Veneto, è 
stato nominato  il  Presidente  della  Regione quale Commissario  delegato  per  fronteggiare 
l’emergenza  e  dettate  le  disposizioni  per  la  realizzazione  delle  iniziative  finalizzate  al 
superamento dell’emergenza; 

 con Ordinanza commissariale n. 2 del 20.12.2018 sono stati approvati  gli elenchi per gli 
interventi di prima emergenza, assegnato i finanziamenti ed  individuati i Soggetti Attuatori;

 nella  suddetta  Ordinanza il  Comune di  Recoaro Terme è stato nominato  quale Soggetto 
Attuatore per gli interventi  di  competenza sul proprio territorio comunale,  assegnandogli 
complessivi Euro 95.000,00 ed erogato un acconto del 90%, pari a Euro 85.500,00, per i 
seguenti interventi urgenti di protezione civile:



- Contrada Ulbe 1 Cod. intervento 1); intervento di Somma Urgenza (assegnazione di cui 
al Piano OCDPC n. 558/2016 Euro15.000,00 – Acconto 90% pari a € 13.500.
-  Taulotti  -  tratti  n.  1,  2  e  3  Cod.  intervento  3);  intervento  di  Somma  Urgenza 
(assegnazione di cui al Piano OCDPC n. 558/2016 Euro 80.000,00 – Acconto 90% pari a € 
72.000,00.

DATO atto che l’intervento di Somma Urgenza realizzato in località Taulotti – Cod. intervento 3 - è 
stato concluso in data 21/02//2019 come risulta dal Certificato di ultimazione dei lavori a firma del 
DD.LL. Geol. Claudia Centomo;

VISTI i seguenti atti:
• Verbale di somma urgenza in data 28/11/2018
• Perizia giustificativa in data 07/12/2018
• L’attestazione di Fine lavori in data 21/02/2019
• il Registro di contabilità e stato finale dei lavori in data  21.02.2019 
• Il Certificato di Regolare Esecuzione in data 25.03.2019
• Attestato dello Studio tecnico Dolomiti Studio Centomo C. & Dal Pezzo M. in data 15.05.2019
• Mandati di pagamento: 
nr. 851 del 09.05.2019 di € 52.667,40 - Ditta Piccole Dolomiti piccola scarl
nr. 395 del 27.02.2019 di € 3.172,00 - Geol. Claudia Centomo
nr. 847 del 09.05.2019 di € 3.103,68 - Geol. Claudia Centomo
nr. 849 del 09.05.2019 di € 2.605,92 - Geol. Claudia Centomo   

PRESO ATTO che la spesa complessivamente sostenuta è stata pari a € 58.947,96, come riportato 
nel seguente quadro di sintesi:

A – Opere         Importo
Importo lavori € 42.370,00
Oneri per la sicurezza €      800,00

_________
Totale lavori € 43.170,00
B - Somme a disposizione dell’Amministrazione
IVA 22% sull’importo lavori €   9.497,40
Spese tecniche (D.L., Coord. Sicurezza, CRE) €   4.950,00
Cassa Prev. 4% ed IVA 22% sulle spese tecniche €   1.330,56

__________
€ 15.777,96
__________

TOTALE COMPLESSIVO (A+ B) € 58.947,96

VISTE le specifiche tecniche del Commissario Delegato per la rendicontazione dei comuni soggetti attuatori  
nominati con Ordinanze commissariali nn. 1 e 2/2018;

PRESO ATTO che:
• il contributo assegnato con O.C. nr. 2 del 20.12.2018 è stato pari a € 80.000,0.
• sono stati erogati € 72.000,00, pari al 90% del contributo sopra assegnato.
• la spesa complessivamente sostenuta è stata pari a € 58.947,96.
• le economie conseguite rispetto al finanziamento assegnato sono pari a € 21.052,04 mentre quelle rispetto 

all’erogato sono pari a € 13.052,00.

VISTO il T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo del 18.8.2000 
n. 267;



RICHIAMATO il Decreto del Sindaco in data 01/08/2018, prot. n. 8225 con il quale al sottoscritto 
è stato conferito l’incarico di Responsabile del Settore 3;

D E T E R M I N A

1. DI PRENDERE ATTO di quanto in narrativa esposto e qui richiamato per far parte integrante e sostan-
ziale del presente provvedimento.

2. DI APPROVARE:
Gli atti di contabilità finale, il Certificato di regolare esecuzione e la spesa complessivamente sostenuta, 
pari a € 58.947,96, come riportato nel seguente quadro di sintesi:

A – Opere         Importo
Importo lavori € 42.370,00
Oneri per la sicurezza €      800,00

_________
Totale lavori € 43.170,00
B - Somme a disposizione dell’Amministrazione
IVA 22% sull’importo lavori €   9.497,40
Spese tecniche (D.L., Coord. Sicurezza, CRE) €   4.950,00
Cassa Prev. 4% ed IVA 22% sulle spese tecniche €   1.330,56

__________
€ 15.777,96
__________

TOTALE COMPLESSIVO (A+ B) € 58.947,96

3. PRENDERE ATTO che:
• il contributo assegnato con O.C. nr. 2 del 20.12.2018 è stato pari a € 80.000,0.
• sono stati erogati € 72.000,00, pari al 90% del contributo sopra assegnato.
• la spesa complessivamente sostenuta è stata pari a € 58.947,96.
• le  economie  conseguite  rispetto  al  finanziamento  assegnato  sono  pari  a  €  21.052,04 mentre  

quelle rispetto all’erogato sono pari a € 13.052,00.

4.  ATTESTA che
- i lavori realizzati in somma urgenza in loc. Taulotti  sono stati ultimati in data 21.02.2019.
- l’opera realizzata è ricompresa nei provvedimenti commissariali di finanziamento di cui all’O.C.D.P.C. 
nr. 558/2018.
- sono stati effettuati i seguenti pagamenti:
• € 52.667,40 alla Ditta “Piccole Dolomiti piccola scarl” con mandato nr. 851 del 09.05.2019.
• € 6.280,56 allo Studio tecnico “Dolomiti Studio Centomo e C. & Dal Pezzo M.”  con mandati nr.  

395 del 27.02.2019, nr. 847 del 09.05.2019 e nr. 849 del 09.05,2019.

5. ALLEGA la seguente documentazione:
- Copia dei mandati di pagamento di cui al precedente punto 4).
- Scheda di monitoraggio
- Relazione finale

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

F.to Moretti



********************************************************************************

VISTO favorevole  ai  sensi  dell’art.  151,  comma 4,  D.Lgs.  n.  267/2000 di  regolarità  contabile  
attestante  la copertura finanziaria  della  spesa per complessivi € = sull’intervento sopra indicato 
come segue:

per l’impegno  e del Bilancio  per i restanti impegni reso dal Responsabile del Servizio Finanziario.

Recoaro Terme, lì 20/05/2019

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

          F.to Busellato

********************************************************************************

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicata all’Albo Pretorio il _____________________ per 15 giorni consecutivi.

Recoaro Terme lì ________________

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Zini

********************************************************************************

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo, composta da più fogli.

Lì _____________________                                           

L’ISTRUTTORE AMM.VO INCARICATO
 (Zini Andrea)




